
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Vimperk 

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 
 
 

Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 

 



2 

 

 
 

OBSAH: 

 

 
1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ........................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ........................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ................................................................................ 6 

4. Akční plán ............................................................................................................ 8 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní spolupráce . 

  ........................................................................................................................... 12 

6. Kontakty ............................................................................................................. 20 

7. Přílohy ................................................................................................................ 21 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Vimperk v oblasti předškolní výchovy a 

základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a cestovního 

ruchu 

Gestor tvorby strategie Město Vimperk 

Schvalovatel strategie Shromáždění starostů SO ORP Vimperk 

Forma a datum schválení/projednání 
Schválena na jednání starostů dne 24. 4. 

2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci 
Shromáždění starostů SO ORP Vimperk, 

obce, MAS, mikroregiony 

 

  



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

 

Akční plán byl zpracováván v průběhu měsíců červenec a srpen (převážně srpen, 

z důvodu častého čerpání dovolených v měsíci červenec ze strany zástupců obcí). 

Komunikace probíhala formou několika osobních setkání s různě velkými skupinami 

zástupců obcí, kteří se účastnili diskuse o prohlubování efektivní meziobecní 

spolupráce a tvorbě akčního plánu. Setkání probíhala v měsíci srpnu a celkem se jich 

uskutečnilo 6. 

Na prvním setkání bylo zejména probíráno zaměření budoucí spolupráce obcí, kde 

se zástupci shodli na třech tématech, ve kterých chtějí v budoucím období 

spolupracovat. Jedná se o cestovní ruch, oblast školství a sociální oblast. 

Na dalších setkáních byly rozpracovány jednotlivé rozvojové aktivity, které budou 

realizovány v budoucnu a budou založeny na spolupráci nejen obcí, ale i jiných 

institucí a osob z SO ORP Vimperk, ale i okolních ORP. V diskusích se často 

objevovala myšlenka spolupráce i se sousedními SO ORP a přeshraniční spolupráce 

(zejména Bavorsko, se kterým SO ORP Vimperk přímo sousedí). 

V průběhu měsíce srpna se uskutečnila celkem 3 jednání k tématu efektivní 

meziobecní spolupráce a 3 jednání k tvorbě Akčního plánu. 

Efektivní meziobecní spolupráce 

1) 10. srpna 2015, 10:00 hod, fara Malenice – hlavním tématem diskuse bylo 

volitelné téma cestovní ruch, na kterém se shodli všichni zástupci obcí a 

zástupce mikroregionu Horní Vltava – Boubínsko. V této oblasti bylo 

identifikováno několik problémových oblastí, které byly na dalších setkání 

zařazeny do akčního plánu. 

2) 20. srpna 2015, 9:00 hod, MěÚ Vimperk – na tomto jednání pokračovala 

diskuse na téma cestovního ruchu v oblasti SO ORP Vimperk a okolí. Všichni 

byli seznámeni s aktuální situací a všichni přítomní se shodli, že v oblasti 

cestovního ruchu je velice důležitá spolupráce nejen obcí, ale i ostatních 

subjektů (zejména neziskových organizací, infocenter, podnikatelských 

subjektů, NP a CHKO Šumava a všech ostatních subjektů, kteří jsou nějakým 

způsobem zapojeni do oblasti cestovního ruchu). 

3) 27. srpna 2015, 9:00 hod, fara Malenice – jednalo se o poslední setkání před 

Závěrečným setkáním starostů, které se bude konat v září. Tentokrát diskuse 

přítomných směřovala do oblasti školství, které je také palčivým tématem na 

území SO ORP Vimperk. Z diskuse vzešla důležitá myšlenka vzájemné 

spolupráce venkovských škol jako takových a jejich další spolupráce 



5 

 

s místními řemeslníky a drobnými živnostníky. Důležitým cílem je rozvoj 

klíčových kompetencí žáků zejména v oblastech cizích jazyků, technických a 

řemeslných oborů, přírodních věd a schopnosti práce s digitálními 

technologiemi. 

Akční plán 

1) 10. srpna 2015, 10:00 hod, fara Malenice – hlavním tématem prvního 

jednání k tvorbě Akčního plánu byl Místní akční plán pro vzdělávání na území 

SO ORP Vimperk. Po předešlém jednání s vedoucím odboru školství na MěÚ 

Vimperk, panem Ing. Benešem, který daný záměr odsouhlasil, se na tomto 

stanovisku shodli i zástupci obcí na jednání o AP. Dále se shodli na důležitosti 

jak investiční, tak neinvestiční podpory venkovských škol. 

2) 20. srpna 2015, 9:00 hod, MěÚ Vimperk – druhé jednání proběhlo 

v navrhování rozvojových aktivit do zpracovávaného Akčního plánu 

meziobecní spolupráce. Bylo identifikováno celkem 5 rozvojových aktivit, které 

by bylo vhodné v budoucnu realizovat. Za oblast školství se zástupci obcí 

shodli na tématu zpracování Místního akčního plánu pro vzdělávání v SO 

ORP Vimperk a druhou aktivitou byl vybrán Šance pro venkovské školy. Za 

oblast cestovního ruchu aktivity Svatovojtěšská cesta a Evropské lesní cesty. 

Za sociální oblast bylo zástupci zvoleno zpracování Komunitního plánu 

sociálních služeb v SO ORP Vimperk. 

3) 27. srpna 2015, 9:00 hod, fara Malenice – třetí jednání proběhlo v duchu 

zkonkretizování rozvojových aktivit a doladění detailů, např. rozpočty, cílové 

skupiny, problémy možných aktivit, atd. Bylo potvrzeno těchto 5 aktivit, které 

jsou dále v AP rozpracovány. 

 

Tento Akční plán je zpracováván na období 2016-2017 a vychází ze souhrnného 

dokumentu, ale také z aktuálních potřeb území, které zástupce obcí nejvíce trápí a 

cítí potřebu je realizovat. 

  



6 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

 

1 

Cíl 1.1 Zlepšení kvality 

vybavení pro rukodělné 

činnosti dětí 
Cíl 1.2 Spolupráce s malými 

a středními podnikateli 

Oblast 

školství 

Šance pro 

venkovské školy 

v SO ORP 

Vimperk 

2016-2020 
Obec Šumavské 

Hoštice 

2 
Cíl 2.2 Komplexní řešení 

infrastruktury škol 
Oblast 

školství 

Místní akční plán 

pro rozvoj 

vzdělávání na 

území SO ORP 

Vimperk 

leden 2016- 

prosinec 2017 
Město Vimperk 

3 

Cíl 2.2 Zvýšení 

informovanosti, plánování 

sociálních služeb a jeho 

výstupů 

Sociální 

oblast 

Komunitní 

plánování 

sociálních služeb 

pro SO ORP 

Vimperk 

leden 2016- 

prosinec 2017 
Město Vimperk 

4 

Cíl 1.1 Spolupráce 

veřejného a soukromého 

sektoru na založení 

kanceláře destinačního 

managementu 

Oblast 

cestovního 

ruchu 

Evropské lesní 

cesty 
srpen 2016- 

prosinec 2018 
Mikroregion HVB 

5 

Cíl 1.1 Spolupráce 

veřejného a soukromého 

sektoru na založení 

kanceláře destinačního 

managementu 

Oblast 

cestovního 

ruchu 

Svatovojtěšská 

cesta 
leden 2016- 

červen 2018 
Město Vimperk 

6 
Cíl 1.1 Zlepšení kvality 

vybavení pro rukodělné 

činnosti dětí 

Oblast 

školství 

Vybavení tříd pro 

technické a 

přírodovědné 

obory 

2016-2020 
Mikroregion 

Vlachovo Březí 

7 
Cíl 1.2 Spolupráce s malými 

a středními podnikateli 
Oblast 

školství 

Spolupráce 

s malými a 

středními 

podnikateli – 

pořádání kurzů a 

školení 

2016-2020 
Obec Šumavské 

Hoštice 

8 
Cíl 2.1 Navýšení 

investičních zdrojů do škol 
Oblast 

školství 

Tvorba 

dlouhodobého 

plánu investic do 

škol 

2016-2020 Město Vimperk 

9 
Cíl 1.1 Zvýšení kvality 

spolupráce 
Sociální 

oblast 

Komunitní 

plánování 

sociálních služeb 

pro SO ORP 

Vimperk 

leden 2016- 

prosinec 2017 
město Vimperk 

10 
Cíl 1.2 Stabilizace 

financování 
Sociální 

oblast 

Komunitní 

plánování 

sociálních služeb 

leden 2016- 

prosinec 2017 
město Vimperk 



7 

 

pro SO ORP 

Vimperk 

11 
Cíl 2.1 Zapojení lékařů do 

informování o sociálních 

službách 

Sociální 

oblast 

Dostupný a 

informovaný 

region v oblasti 

sociálních služeb 

2016-2020 město Vimperk 

12 
Cíl 1.2 Vzdělávání 

pracovníků v oblasti 

cestovního ruchu 
Cestovní ruch 

Systémové 

vzdělávání 

pracovníků 

v oblasti 

cestovního ruchu 

2016-2020 město Vimperk 

13 
Cíl 2.1 Systémové řešení 

poplatků v území 
Cestovní ruch 

Efektivní výběr 

poplatků 

z cestovního 

ruchu na území 

SO ORP Vimperk 

2016-2020 
mikroregion 

Vlachovo Březí  

14 
Cíl 2.2 Zefektivnění výdajů 

obcí v cestovním ruchu 
Cestovní ruch 

Tvorba metodiky 

efektivity výdajů v 

CR 
2016-2020 město Vimperk 

15 
Cíl 1.1 Zvýšení motivace 

občanů k vyšší vytříděnosti 

odpadů 

Odpadové 

hospodářství 

Vytvoření 

systému 

propagační 

podpory třídění 

odpadů 

2017-2020 město Vimperk 

16 
Cíl 1.2 Zvýšení dostupnosti 

systémů pro třídění odpadů 
Odpadové 

hospodářství 

Zvýšení počtu 

sběrných míst na 

území SO ORP 

Vimperk 

2017-2020 město Vimperk 

17 
Cíl 2.1 Zvýšení efektivity 

svozu odpadů na území 

ORP Vimperk 

Odpadové 

hospodářství 

Výměna 

zkušeností obcí 

se svozovými 

firmami a 

zefektivnění 

výdajů na svoz 

odpadu 

2017-2020 město Vimperk 

18 

Cíl 2.2 Zvýšení spolupráce 

obcí na území NP Šumava 

a CHKO Šumava v oblasti 

odpadového hospodářství 

Odpadové 

hospodářství 

Modernizace 

vozového parku 

a sběrných 

nádob 

2017-2020 město Vimperk 

 



8 

 

 

4. Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojových aktivit 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 
budoucí 

rozvojové 
aktivity 

Připravenost 

1 

Cíl 1.1  
Zlepšení kvality 

vybavení pro 

rukodělné 

činnosti dětí 

 
Cíl 1.2 
Spolupráce 
s malými a 
středními 
podnikateli 

Šance pro 

venkovské 

školy v SO 

ORP Vimperk 

Aktivita je vyvolán 

potřebou řešit stávající 

úroveň znalostí a 

dovedností žáků škol v 

zájmovém regionu SO 

ORP Vimperk, především 

v oblasti technického 

vzdělávání a výuky cizích 

jazyků a čtenářské 

gramotnosti, zejména její 

zvyšování a zkvalitnění. 

Žáci a učitelé 

MŠ a ZŠ 
cca 2 000 000 

Kč 

 
Vlastní 

rozpočty škol 

prostřednictvím 

zřizovatelů a 

rezervních 

fondů. 

 

2016-2020 

Školy na 

území SO 

ORP Vimperk 

a SO ORP 

Prachatice 

Záměr 

2 

Cíl 2.2 
Komplexní 
řešení 
infrastruktury 
škol 

Místní akční 

plán pro rozvoj 

vzdělávání na 

území SO 

ORP Vimperk 

Neexistence 

střednědobého plánování 

v oblasti předškolního a 

základního vzdělávání, 

chybějící partnerství a 

dialog. 

Žáci, učitelé, 

vedení škol, 

zřizovatelé 

škol, rodiče, 

zástupci 

neformálního 

vzdělávání a 

aktéři 

primárního a 

předškolního 

vzdělávání 

cca 3 000 000 

Kč 
Dotace 

leden 2016- 

prosinec 2017 
Město 

Vimperk 
Záměr 

3 

Cíl 2.2  
Zvýšení 

informovanosti, 

plánování 

Komunitní 

plánování 

sociálních 

služeb pro SO 

Potřebnost aktivity 

vychází ze Zákona o 

sociálních službách č. 

108/2006 Sb., v platném 

Poskytovatelé 

sociálních 

služeb, 

uživatelé 

cca 1 900 000 

Kč 
Dotace 

leden 2016- 

prosinec 2017 
Město 

Vimperk 
Záměr 



9 

 

sociálních 

služeb a jeho 

výstupů 

ORP Vimperk znění, a z aktuální 

situace na území 

správního obvodu obce s 

rozšířenou působností 

Vimperk. Zákon č. 

108/2006 Sb. ukládá 

krajům povinnost 

zpracovávat střednědobý 

plán rozvoje sociálních 

služeb, a to ve spolupráci 

s obcemi na území kraje, 

zástupci poskytovatelů 

sociálních služeb a 

zástupci osob, kterým 

jsou sociální služby 

poskytovány. 

sociálních 

služeb, 

zadavatelé, 

osoby 

ohrožené 

sociálním 

vyloučením 

4 

Cíl 2.2 

Zefektivnění 

výdajů obcí v 

cestovním 

ruchu 

Evropské lesní 

cesty 

Důležitá je propagace 

území a přilákání turistů 

do tohoto území SO ORP 

Vimperk. 

Obce, 

kancelář 

destinačního 

managementu, 

turisté, 

poskytovatelé 

služeb 

v oblasti 

cestovního 

ruchu, NP a 

CHKO 

Šumava, MAS 

Šumavsko 

 cca 2 500 000 

Kč 
Dotace 

srpen 2016- 

prosinec 2018 

Obce ORP 

Vimperk 

(spolupráce), 

popřípadě 

Mikroregion 

HVB 

Záměr 

5 

Cíl 2.2 

Zefektivnění 

výdajů obcí v 

cestovním 

ruchu 

Svatovojtěšská 

cesta 

Zájem na realizaci aktivity 

vznikl z potřeby zvýšení 

atraktivnosti v oblasti 

cestovního ruchu na 

území SO ORP Vimperk 

Obce, 

kancelář 

destinačního 

managementu, 

turisté, 

poskytovatelé 

cca 

10 000 000 Kč 
Dotace 

leden 2016 – 

červen 2018 

Obce ORP 

Vimperk 

(spolupráce), 

popřípadě 

Dobrovolný 

svazek obcí 

Záměr 



10 

 

služeb 

v oblasti 

cestovního 

ruchu, NP a 

CHKO 

Šumava, MAS 

Šumavsko 

Věnec 

 

Cíl 1 – Rozvojová aktivita Místní akční plán pro vzdělávání na území SO ORP Vimperk (MAP) bude jedním z klíčových aktivit 

v oblasti školství. Venkovské školy na území SO ORP Vimperk se potýkají s několika problémy, mezi které patří zejména 

financování chodu školy, investiční výdaje na opravy budov, vzdělávání pracovníků, společné informování, zkvalitňování výuky 

předškolního i základního školství. K těmto aktivitám může realizace MAP přispět tak, že zlepší kvalitu vzdělávání v MŠ a ZŠ tím, 

že bude podpořena spolupráce zřizovatelů škol a ostatních aktérů ve vzdělávání. 

Cíl 2 – Rozvojová aktivita Šance pro venkovské školy bude zaměřen na zkvalitňování výuky zejména v základních školách. Jak 

díky vzdělávání pedagogů, tak i modernizací různých tematických učeben. Jedná se hlavně o zkvalitňování v oblasti technického 

vzdělávání, výuky cizích jazyků, čtenářské gramotnosti a digitální gramotnosti žáků. 

Cíl 3 – Realizace rozvojové aktivity Komunitní plánování sociálních služeb na území SO ORP Vimperk je nařízena zákonem. Proto 

je důležité jej uskutečnit. Tato aktivita povede ke zvyšování informovanosti o sociálních službách v daném území. Tato 

informovanost bude sloužit jak poskytovatelů sociálních služeb, tak i uživatelů těchto služeb. Díky vytvoření přehledného aktuálního 

katalogu dostupných sociálních služeb bude mít poskytovatel i uživatel lepší orientační schopnosti v této oblasti. 

Cíl 4 – Rozvojová aktivita Evropské lesní cesty vznikl z aktivní přeshraniční spolupráce se sousedním Bavorskem. Do aktivity 

budou zahrnuty obce, kterým díky této trase, která povede přes jejich obce, přibude turistů, kteří budou přinášet do území více 

finančních prostředků. Z toho pro obce vyplývá jednoznačná výhoda toku finančních prostředků do oblasti cestovního ruchu a 

možnost se stále zlepšovat a investovat „vydělané“ finanční prostředky zpět do rozvoje cestovního ruchu – smysluplně a efektivně. 



11 

 

Cílem aktivity je zvýšení finančních prostředků z oblasti cestovního ruchu do rozpočtů obcí, přilákání více turistů do území SO ORP 

Vimperk. 

Cíl 5 – Rozvojová aktivita Svatovojtěšská cesta vznikl na základě důležitosti propojit území a navázat na již vytvořené stezky 

s přeshraničním dopadem. Vznik aktivita a propojenost s cílem v souhrnném dokumentu je stejná jako u rozvojové aktivity číslo 4. 

Více turistů, větší tok finančních prostředků, více možností investování do rozvoje cestovního ruchu, a tím zlepšování efektivity 

těchto financí do rozvoje cestovního ruchu. Cílem této aktivity je přilákání turistů do oblasti SO ORP Vimperk, a tím zvýšení 

finančních prostředků z oblasti cestovního ruchu do rozpočtů obcí. 

 



12 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Šance pro venkovské školy na území SO 

ORP Vimperk 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Obec Šumavské Hoštice 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

V obecné rovině aktivita řeší problém v oblasti rovného přístupu ke kvalitnímu 

předškolnímu a primárnímu vzdělávání a zároveň zvyšování kvality a dostupnosti 

infrastruktury pro vzdělávání na venkovských MŠ a ZŠ. 

Aktivita řeší rozvoj klíčových kompetencí žáků v oblastech: komunikace v cizích 

jazycích, v oblasti technických a řemeslných oborů, přírodních věd, schopnosti práce 

s digitálními technologiemi. 

Aktivita řeší problém začleňování znevýhodněných žáků. 

Aktivita řeší problém neexistence spolupráce škol. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Nedostatečné, zastaralé nebo chybějící zázemí pro výuku, nemožnost aplikovat nové 

a moderní formy výuky, neexistence spolupráce škol a pedagogů navzájem a 

s okolním regionem. Nedostatek financí a personálních kapacit malých venkovských 

MŠ a ZŠ. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem je rozvoj klíčových kompetencí žáků a učitelů, rovný přístup ke kvalitnímu 

vzdělávání, zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury ve vzdělávání, zapojení 

znevýhodněných žáků. 

Specifickým cílem aktivity je posílit místní spolupráci mezi partnerskými školami 

navzájem a mezi pedagogy – sdílení praxe, dále posílit spolupráci škol s místními 

"hybateli" venkovského života a více propojit praktickou výuku se skutečným životem 

v obci a regionu. 

 

Zapojené obce 

Obce zájmového území SO ORP Vimperk, s možností spolupráce se školami 

sousedních SO ORP. 

 



13 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

SO ORP Vimperk – obce, které zřizují MŠ a ZŠ, s možností spolupráce se školami 

sousedních SO ORP. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Aktivita je založena na inovativní spolupráci NNO, obcí a venkovských škol, kde NNO 

hraje roli prostředníka v navazování vzájemné spolupráce škol a spojovací článek 

v oblasti přenosu informací, know how, navázání kontaktů s okolním regionem. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

2016 – 2020, reakce na vyhlášené výzvy OPVVV, IROP. 

 



14 

 

Rozvojová aktivita 2 – Místní akční plán rozvoje vzdělávání pro 

území SO ORP Vimperk 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Vimperk 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Dosavadní zkušenosti z realizace systémových změn ve vzdělávání ukazují, že je 

nutné posílit přenos těchto změn na úroveň jednotlivých škol a ostatních organizací a 

institucí působící ve vzdělávání na místní úrovni. Decentralizace, která proběhla v 

regionálním školství, nebyla provázena budováním dostatečných odborných kapacit 

na středních úrovních řízení. Ze zjištění ČŠI1, ale také aktivity v rámci Agentury pro 

sociální začleňování (dále ASZ), organizace Člověk v tísni2, ale i dalších, je zřejmé, 

že zřizovatelům (v případě ZŠ a MŠ jsou to zejména obce) často chybí vize rozvoje 

škol a že nemají koncepci vzdělávací politiky zejména ve vztahu k začleňování 

znevýhodněných dětí, potažmo k inkluzivnímu modelu vzdělávání, řízení a 

hodnocení kvality vzdělávání. To souvisí s neujasněným vztahem mezi zřizovatelem, 

školami a dalšími vzdělávacími zařízeními na území obce a s nejasností ohledně 

metodického vedení. Mezi úrovní systémovou a školní tak existuje značná propast, 

která způsobuje, že dopad systémových změn není dostatečný a nepřispívá tolik ke 

zvýšení kvality vzdělávání. Aby bylo možné operačním programem výše zmíněné 

nedostatky řešit, bylo rozhodnuto, že prostřednictvím systému výzev a aktivit bude na 

celé území ČR přenášena jednotná koncepce metodické podpory jak zřizovatelům, 

tak i jednotlivým školám. Již v závěru realizace OP VK byly vyhlašovány výzvy, 

jejichž cílem bylo budování kapacit na úrovni zřizovatelů v jednotlivých územích. 

Jednalo se i o oblasti tradičně chápané jako velmi obtížné (například podpora 

sociálně znevýhodněných dětí a žáků a jejich začleňování do hlavního vzdělávacího 

proudu). 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Dosavadní neexistence střednědobého plánování v oblasti rozvoje vzdělávání. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Místní akční plán vzdělávání je prioritně zaměřen na rozvoj kvalitního a inkluzivního 

vzdělávání dětí a žáků do 15 let, zahrnuje oblasti včasné péče, předškolního a 

základního vzdělávání, zájmového a neformálního vzdělávání. 

Cílem MAP je zlepšit kvalitu vzdělávání v mateřských a základních školách tím, že 

bude podpořena spolupráce zřizovatelů, škol a ostatních aktérů ve vzdělávání, to 

znamená společné informování, vzdělávání a plánování partnerských aktivit pro 

řešení místně specifických problémů a potřeb. Tato spolupráce povede k: 

● Systémovému zlepšení řízení mateřských a základních škol prostřednictvím 

začleňování dlouhodobého plánování jako nástroje ke kvalitnímu řízení škol. 

● Sdílenému porozumění cíli: orientace na kvalitní a inkluzivní vzdělávání. 



15 

 

● Podpoře škol se slabšími výsledky16 a rozvoji potenciálu každého žáka. 

● Dostupnosti kvalitního vzdělávání každého dítěte / žáka v inkluzívní škole. 

● Zlepšení spolupráce v území a využívání místních mimoškolních zdrojů pro 

rozvoj vzdělávání dětí a žáků, a zlepšení spolupráce s rodiči. 

 

Cílem místního akčního plánování je podpora rozvoje potenciálu a osobnosti 

každého dítěte a žáka ve věku do 15 let. Hlavní důraz je kladen na podporu dětí a 

žáků ohrožených školních neúspěchem. 

 

Každý místní akční plán rozvoje vzdělávání bude ve výsledku obsahovat všechna tři 

povinná opatření: 

● Opatření 1. Předškolní vzdělávání a péče: dostupnost – inkluze – kvalita, 

● Opatření 2. Čtenářská a matematická gramotnost v základním vzdělávání, 

● Opatření 3. Inkluzivní vzdělávání a podpora dětí a žáků ohrožených školním 

neúspěchem. 

 

Místní akční plán stanovuje priority a jednotlivé kroky nutné k dosažení cílů 

vzdělávací politiky v území na základě místní potřebnosti a naléhavosti, lokálních 

přínosů a podloženosti reálnými daty a analýzami z území (evidence based). Je 

zpracováván ve spolupráci s partnery v území. 

Výstupem místního akčního plánu je dohoda o prioritách vzdělávací politiky v území, 

tzv. Strategický rámec a dále soubor aktivit, ve kterých se navrhují konkrétní řešení 

místních problémů v dohodnutých prioritách. 

 

Zapojené obce 

Obce SO ORP Vimperk (21) 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

SO ORP Vimperk 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

V navázání spolupráce škol (MŠ, ZŠ) v regionu, aktérů v oblasti předškolního a 

primárního vzdělávání, posílení dialogu mezi zřizovateli a vedením škol, zapojení 

MAS jako regionálního hybatele, vytváření partnerství formou strategického 

plánování. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Leden 2016 – prosinec 2017 

 



16 

 

Rozvojová aktivita 3 – Komunitní plánování sociálních služeb pro 

SO ORP Vimperk 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Vimperk 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Informovanost nejen poskytovatelů služeb, ale hlavně i uživatelů těchto služeb. Velký 

důraz bude kladen na samosprávu. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Sociální služby jsou pro malé obce nepopulární téma, které ustupuje do pozadí v 

rámci řešení jiných prioritních oblastí. Samospráva nemá pravidelný přísun 

aktuálních informací o stavu sociálních služeb na ORP Vimperk. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

● Podpora spolupráce mezi obcemi na území správního obvodu ORP Vimperk i 

okolních ORP (zejména Prachatice). 

● Možnost diskuse samosprávy v rámci kulatých stolů. 

● Vzdělávání pro samosprávu. 

● Vzdělávání cílových skupin a informování veřejnosti. 

● Podpora sociálního začleňování sociálně vyloučených osob a osob 

ohrožených sociálním vyloučením cestou zajištění dostupnosti kvalitních 

sociálních služeb. 

● Udržení a rozvoj místního partnerství na území správního obvodu ORP 

Vimperk. 

● Zpracování relevantních výstupů pro místní potřeby a pro optimalizaci sítě 

sociálních služeb na území Jihočeského kraje. 

● Udržení činnosti organizační struktury (řídící skupina a pracovní skupiny). 

● Zpracování strategické části plánu pro další období. 

● Propojení procesů plánování na místní a krajské úrovni. 

 

Zapojené obce 

Obce na území SO ORP Vimperk (celkem 20) a město Vimperk. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

SO ORP Vimperk 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovace spočívá v aktivní práci se stávajícím obsahem platného dokumentu jako 

základem pro další plánování. 



17 

 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

● Zahájení – 01/016, 

● Ukončení – 12/2017. 

 

 

Rozvojová aktivita 4 – Evropské lesní cesty 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Mikroregion Horní Vltava – Boubínsko, popřípadě spolupráce obcí, které budou do 

této aktivity zapojeny (přes jejichž území povede trasa této cesty). 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Aktivita Evropské lesní cesty má spojovat důležité lesy a pralesy ve střední Evropě, 

spojovat přírodní památky, které jsou zapsané na seznamu UNESCO.  

Aktivita řeší problém malého množství turistů v území. Dalším problémem je 

nedostatek finančních prostředků z oblasti cestovního ruchu, které obce neustále 

trápí. Tyto dva problémy na sebe navazují. Čím méně turistů v území SO ORP 

Vimperk, tím méně finančních prostředků z cestovního ruchu „poteče“ do rozpočtů 

obcí. 

Důležité je zvýšení turistické atraktivity území, přilákání turistů, zvýšení finančních 

prostředků do obecních rozpočtů z turismu. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

● Nedostatečné financování cestovního ruchu a jeho rozvoje v území, obce 

nemají dostatek finančních prostředků na kvalitní rozvoj cestovního ruchu, 

proto otevření nové stezky na území, a tím přilákání více turistů do našeho 

území, kteří sem přinesou i více finančních prostředků. 

● Větší propagace území. 

● Ekologický turismus. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

● Zvýšení turistického ruchu v daném území,  

● zvýšení finančních prostředků do pokladen obcí díky zvýšení turistů v území, 

● ekologická osvěta turistů (doprava pouze pěšky či po železnici), ochrana a 

šetrné chování k přírodě. 

 

Zapojené obce 

Obce na území SO ORP Vimperk a okolních ORP, přes jejichž území povede trasa 

této cesty (trasa ještě není přesně známa). 

 



18 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

SO ORP Vimperk, okolní ORP, přeshraniční spolupráce s Bavorskem (Bavorský les). 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Jedná se o nadnárodní aktivity, který spojuje více zemí ve střední Evropě. Skládá se 

z více dílčích aktivit, které na sebe navzájem budou navazovat. Jedním z výstupů 

aktivity bude vícejazyčná mobilní aplikace, pomocí které si turista představí, kudy 

cesta vede a bude si moci zapisovat kontrolní body. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Srpen 2016 - prosinec 2018. 

 

  



19 

 

Rozvojová aktivita 5 – Svatovojtěšská cesta 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Dobrovolný svazek obcí Věnec 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Vytvoření nabídky turistických aktivit a služeb. Vyznačení stezky, vytvoření naučných 

stezek. Aktivita řeší zvýšení turistického ruchu v oblasti SO ORP Vimperk, přilákání 

více turistů do území, a tím větší přínos finančních prostředků z cestovního ruchu do 

rozpočtů obcí. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

V regionu je mnoho legend o cestě sv. Vojtěcha do Říma, vztahujících se k různým 

místům. V těchto místech chceme navýšit turistický ruch na základě naučných stezek 

a propagace území. Příčina problému je nedostatek turistů v oblasti SO ORP 

Vimperk, a tím i méně finančních prostředků z cestovního ruchu do rozpočtů nejen 

obcí, ale i podnikatelů v této oblasti. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Zvýšení atraktivity území pro návštěvníky regionu a seznámení návštěvníků s naší 

historií, která procházela tímto územím. 

 

Zapojené obce 

● Strunkovice nad Blanicí 

● Staré Prachatice 

● Lštění 

● Lčovice 

● Dobrš 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Zapojené obce s přilehlým okolím, dle historických pramenů. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Porovnání legendy o sv. Vojtěchu s doloženou historií. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Leden 2016 – červen 2018. 

 



20 

 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovaly: 

Ing. Veronika Vaněčková (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 725 317 357, 

mail: vaneckova@massumavsko.cz  

Bc. Markéta Kovářová (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 727 895 208, 

mail: kovarova@massumavsko.cz  

 

 

  

mailto:vaneckova@massumavsko.cz
mailto:kovarova@massumavsko.cz


21 

 

7. Přílohy 

 



22 

 

  

 



23 

 

 



24 

 

 

 

  



25 

 

 


